
Prot. 91/24/CE29 

Venezia 30/05/2024 

DETERMINA  

Oggetto: Procedura di affidamento diretto previa indagine esplorativa di mercato - ex Art. 

36, Comma 2, Lettera a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i,- servizio di realizzazione di n. 2 campagne di 

misurazione che coprano due stagioni estive (2024 e 2025) nell’ambito delle attività in capo 

a CORILA del progetto “CROSS-BORDER INTEGRATED STRATEGY TO REDUCE BIODIVERSITY 

LOSS DUE TO ANTHROPOGENIC PRESSURES ALONG ADRIATIC COAST – BIOPRESSADRIA ID 

ITHR0200370” finanziato nell’ambito del Programma INTERREG VI-A Italy–Croatia 2021-

2027 1st Call for proposal Programme Priority 2: Green and resilient shared environment 

CUP B41G23000270005 

Premesso che, CORILA è partner del progetto CROSS-BORDER INTEGRATED STRATEGY TO 

REDUCE BIODIVERSITY LOSS DUE TO ANTHROPOGENIC PRESSURES ALONG ADRIATIC COAST 

– BIOPRESSADRIA ID ITHR0200370” finanziato nell’ambito del Programma INTERREG VI-A 

Italy–Croatia 2021-2027 1st Call for proposal Programme; 

Il costo del servizio è interamente in carico al finanziamento di CORILA a valere sul porgetto 

BIOPRESSADRIA; 

Visto il DLGS 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Tenuto conto che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede, per i servizi di 

importo inferiore a 140.000 euro, l’affidamento diretto anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi sottosoglia comunitaria” 

vigente per CORILA;  

Ritenuto di effettuare un’indagine di mercato volta all’acquisizione di n. 3 preventivi, 

selezionando operatori economici tra le imprese del settore selezionate con il criterio della 

territorialità; 

Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento in termini di urgenza del servizio di n. 

2 campagne di misurazione che dovranno svolgersi tra giugno 2024 e giugno 2025 

necessarie per lo svolgimento delle attività previste dal progetto in capo a CORILA; 

DETERMINA 

Di avviare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, una indagine 

di mercato da svolgersi mediante confronto di preventivi, per l’affidamento del servizio di 

seguito indicato: 

realizzazione di n. 2 campagne di misurazione che coprano due stagioni estive (2024 e 

2025), comprese nel periodo del progetto. 

Le campagne dovranno comprendere rilievi da imbarcazione in movimento. Ciascuna 

campagna dovrà comprendere almeno n. 1 rilievo per ciascuna pilot area (Monfalcone, isole 

Incoronate e P.to Cesareo), tenendo in considerazione l’estensione delle differenti aree. I 



rilevamenti dovranno essere distribuiti in maniera tale da coprire in maniera 

rappresentativa l’intera area di studio.  

Al termine di ogni campagna, dovrà consegnare di tutti i dati grezzi raccolti, nei formati più 

adatti, nonché di una relazione di campo a documentazione dell’attività svolta, nonché 

elaborazione dei dati raccolti, per la determinazione delle biomasse osservate, dei flussi 

transitanti nell’area di indagine e delle specie presenti.  

Il soggetto aggiudicatario sarà obbligato inoltre a garantire:  

1) disponibilità della strumentazione scientifica (Echosounder Scientifico) e del mezzo 

nautico idoneo per la realizzazione delle campagne;  

2) disbrigo delle pratiche necessarie per l’autorizzazione all’esecuzione delle 

campagne;  

3) flessibilità nella realizzazione delle campagne, con disponibilità ad effettuare 

aggiustamenti in itinere al piano di campionamento in base ad es. a necessità e/o 

approfondimenti specifici che possano emergere durante la realizzazione del 

progetto, condizioni meteo, ecc.;  
4) disponibilità di accesso del personale CORILA ai mezzi dell’aggiudicatario durante 

le operazioni in campo. 

L’importo massimo per la fornitura del materiale indicato franco destino è pari ad euro 

20.500,00 IVA inclusa, a carico del finanziamento previsto per CORILA dal progetto; 

Le offerte saranno esaminate da una Commissione composta dalla dal Direttore Generale e 

da 2 dipendenti di CORILA 

Il Direttore  

 

 

 

Ing. Pierpaolo Campostrini 

 


